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Введение

Актуальность темы исследования. Основными источниками

формирования государственных финансовых ресурсов являются налоговые

доходы бюджета. Например, в 2020 г. они составили более 72,5 % от всех

поступлений в бюджетную систему1. В целом объем налоговых доходов

консолидированного бюджета РФ за 2020 г. в условиях экономического

кризиса, спровоцированного пандемией коронавирусной инфекции,

сократился по сравнению с 2019 г. на 4,8 %.

Анализ доходов бюджетной системы России в части налогов,

подлежащих уплате физическими лицами (НДФЛ, налог на имущество

физических лиц, земельный налог и транспортный налог), показывает, что

доходы от уплаты НДФЛ по величине поступлений в государственный

бюджет имеют стабильно высокое значение и сохраняют тенденцию к

выраженному росту, которая сложилась на протяжении последних лет. Так,

если в 2016-2019 гг. поступления НДФЛ росли в среднем на 9,5% год, то в

кризисном 2020 г. они увеличились на 7,5%, или на 296,7 млрд руб. Рост этой

категории доходов привел и к увеличению их доли в структуре доходов с

18,1% в 2019 г. до 25,3% по итогам 2020 г. На фоне снижения показателей по

налогу на имущество организаций поступления налогов на имущество

физических лиц по общей сумме оказались выше и перекрыли потери от этого

источника. Так, доходы от налога на имущество физических лиц возросли на

11,4% (на 8,1 млрд руб.), а поступления транспортного налога от физических

лиц увеличились на 6,4% (на 9,1 млрд руб.). В целом поступления налогов на

имущество, уплачиваемых физическими лицами, возросли на 6,1% (на 15,8

млрд руб.)2. Несмотря на положительную динамику поступлений

поимущественные налоги физических лиц не оказывают существенного

1 Единый портал бюджетной системы Российской Федерации. [Электронный ресурс]. Режим доступа: //

http://budget.gov.ru/epbs/faces/p/adf.ctrl-state=mmhgfn1m0_350&regionId=45/
2 Данные приводятся по публикации: Анализ тенденций в бюджетно-налоговой сфере России. Итоги

2020 года. [Электронный ресурс]. Режим доступа: // https://www.rea.ru/Documents/Бюджет_итог_2020_2.pdf

http://budget.gov.ru/epbs/faces/p/adf.ctrl-state=mmhgfn1m0_350&regionId=45/
https://www.rea.ru/Documents/Бюджет_итог_2020_2.pdf
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влияния на доходную часть бюджетной системы России. Причиной этого

являются две системные проблемы: высокая задолженность по уплате

поимущественных налогов физических лиц и значительное количество

объектов налогообложения физических лиц, не стоящих на налоговом учете1.

В тоже время поступления от страховых взносов, уплачиваемые при выплате

доходов физическим лицам, по величине поступлений превышают показатели

поступлений налога на прибыль, НДС и НДФЛ. Следовательно, обеспечение

своевременной и полной уплаты налогов, сборов и страховых взносов

физическими лицами, несмотря на системные проблемы поимущественных

налогов физических лиц (налога на имущество физических лиц, земельного

налога и транспортного налога), имеет важное значение для формирования

доходной части соответствующих бюджетов бюджетной системы России и

затрагивает интересы всего общества.

Современные ученые уплату налогов, сборов и страховых взносов

физическими лицами рассматривают в двух аспектах: как результат

добровольных действий указанных лиц по исполнению налоговой

обязанности и как результат действий налогового или иного уполномоченного

органа по принудительному исполнению налоговой обязанности этими

лицами вследствие неуплаты ими налогов, сборов и страховых взносов.

Исследование действий по принудительному исполнению налоговой

обязанности физическими лицами2 предполагает проведение анализа

современных подходов налогового права к правовому статусу физических

лиц, выступающих в качестве участников различных налоговых

правоотношений; изучение процесса изъятия денежных средств в доход

государства; определение понятий, имеющих системообразующее значение в

налоговом праве, выявление элементного состава налоговой обязанности

физических лиц, рассмотрение теоретических и правовых аспектов налоговой

1 Регионы Российской Федерации недополучают имущественные налоги //

http://audit.gov.ru/press_center/news/37907
2 Здесь и далее – под физическими лицами рассматриваются субъекты, не имеющие статуса

индивидуальных предпринимателей.

http://audit.gov.ru/press_center/news/37907
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ответственности, процедуры взыскания недоимок, пеней и штрафов. При этом

недоимкой с правовой точки зрения признается сумма задолженности по тому

или иному виду налога, сбора или страховых взносов, не поступившая в

бюджетную систему государства в результате противоправных действий

обязанного лица.

Принудительное исполнение налоговой обязанности вследствие

неуплаты налогов, сборов и страховых взносов обязанными лицами

обеспечивается силой государственного принуждения и направлено на

обеспечение полного поступления налогов, сборов и страховых взносов в

бюджеты различных уровней бюджетной системы и внебюджетные фонды.

Исследование принудительных процедур взыскания с физических лиц сумм

недоимок по налогам, сборам и страховым взносам, пеней и штрафов

предполагает проведение глубокого правового анализа форм

государственного принуждения и применяемых санкций, материальных и

процедурных составляющих взыскания недоимок, пеней и штрафов с

физических лиц, выявление и разработку налогово-процессуальных средств

реализации налогового производства по взысканию недоимок, пеней и

штрафов с физических лиц.

Всё вышеизложенное объясняет выбор темы диссертационного

исследования, его актуальность и значение.

Степень научной разработанности темы диссертационного

исследования. Способы исполнения обязанности по уплате налогов, сборов и

страховых взносов физическими лицами, применяемые меры

государственного принуждения в целях принудительного исполнения

налоговой обязанности указанными лицами являются предметом широкого

исследовательского интереса, поскольку затрагивают социально важную

сферу общественных отношений, в рамках которых необходимо обеспечить

баланс публичных и частных интересов. Это и обусловливает внимание к этим

вопросам в трудах ученых в области общей теории государства и права,
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гражданского права, административного права, уголовного права,

финансового права и иных отраслевых наук.

Большое значение для исследования теоретических вопросов по теме

диссертационного исследования имеют труды таких ученых, как

С.С. Алексеев, В.П. Божьев, С.Н. Братусь, Л.Д. Воеводин, Н.В. Витрук,

В.В. Витрянский, И.А. Галаган, В.М. Горшнев, В.П. Грибанов, П.И. Гришаев,

И.Я. Дюрягин, В.В. Ершов, О.С. Иоффе, В.Б. Исаков, С.Ф. Кечекьян,

Н.И. Краснов, В.Л. Кулапов, И.А. Иконицкая, Е.А. Крашенинников,

О.Э. Лейст, В.В. Лазарев, В.О. Лучин, В.А. Малько, М.Н. Марченко,

Н.И. Матузов, А.В. Мелехин, Е.Я. Мотовиловкер, А.В. Мицкевич,

А.С. Пиголкин, В.Н. Протасов, Ф. Регельсбер, И.С. Самощенко,

Н.Г. Салищева, В.В. Серегина, Н.В. Сорин, Е.А. Суханов, Ю.К. Толстой,

Р.О. Халфина, В.Н. Хропанюк, А.С. Шабуров, М.Д. Шаргородский,

Г.Ф. Шершеневич и др.

Основу диссертационного исследования составляют подходы и выводы

таких ученых по финансовому и налоговому праву, как А.А. Ашмарина,

А.А. Архипов, А.А. Батарин, О.В. Болтинова, А.В. Брызгалин,

Л.К. Воронова, Д.В. Винницкий, А.Г. Волков, А.А. Гогин, О.Н. Горбунова,

Е.Ю. Грачёва, В.И. Гуреев, М.А. Гурвич, А.В. Демин, В.Ф. Евтушенко,

А.С. Емельянов, С.В. Запольский, С.К. Запорожец, Р.Ф. Захарова,

А.И. Землин, Н.Н. Злобин, А.А. Исаев, М.В. Сенцова (Карасёва),

А.Н. Козырин, М.О. Клейменова, В.А. Кинсбурская, А.А. Копина,

Е.Н. Кондрат, М.Ю. Костенко, Е.Г. Костикова, Ю.А. Крохина,

В.Е. Кузнеченкова, И.И. Кучеров, Н.П. Кучерявенко, Е.У. Латыпова,

Н.И. Малис, С.В. Мирошник, В.В. Мудрых, В.И. Новосёлов, О.А. Ногина,

С.Г. Пепеляев, Е.В. Покачалова, А.В. Реут, Е.А. Ровинский,

И.В. Рукавишникова, К.А. Сасов, Н.А. Саттарова, О.В. Староверова,

В.В. Стрельников, Ю.В. Старых, И.Т. Тарасов, А.С. Титов, Т.Н. Трошкина,


[…]

и нормы налогового права или принципы и нормы гражданского права,

определяющие институт правопреемства. По нашему мнению, определяющим

является основание, по которому возникает у правоприемников (наследников)

обязанность уплачивать за наследодателя обязательные платежи.

Подтверждает правильность этого подхода правоприменительная практика,

согласно которой требования налоговых органов о взыскании задолженности

по налогам с наследников умерших граждан-налогоплательщиков подлежат

рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

241

Представляет интерес еще одна проблема, соприкасающаяся с вопросами

взыскания сумм налогов с физических лиц в случае необоснованной

реализация налогоплательщиками - физическими лицами прав на налоговые

льготы. Данная проблемы обусловлена отсутствием правового регулирования

правоотношений, возникающих в связи с восстановлением нарушенных прав

публично-правовых образований в случаях, когда налогоплательщики в

нарушение правовых актов реализуют право на получение налоговой льготы,

следствием чего налоговыми органами стала широко внедряться практика

квалификации незаконно полученных налоговых льгот в качестве недоимок с

начислением пеней и штрафов. Это приводит к необоснованному

привлечению физических лиц - налогоплательщиков к налоговой

ответственности и иным видам ответственности. Наиболее наглядно это

можно видеть на примере налогового имущественного вычета,

предоставленного налогоплательщику при условии, что объективных

оснований на его получение у него не имелось, как в результате совершения

ошибок самими налогоплательщиками, так и ошибок налоговых органов.

Отсутствие специальных принципов и норм налогового права,

регламентирующих возмещение ущерба, причиненного бюджету публично-

правового образования неуплатой организацией налогов, стало причиной

появления новой тенденции в практике налогового применения. В частности,

налоговыми органами стали активно применяться гражданско-правовые

нормы об ответственности за причинение вреда (деликтная ответственность)

при разрешении налоговых споров, с помощью которых ответственность за

неуплату организацией налоговых платежей перекладывается на

руководителя, учредителя либо иное должностное лицо, ответственное за

надлежащее исполнение организацией налоговой обязанности. Данная

практика является небесспорной.

На наш взгляд, проблема могла бы быть решена путем установления

субсидиарной ответственности руководителей, учредителей и других

обязанных должностных и (или) контролирующих лиц организации за
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неисполнение организацией налоговой обязанности путем внесения в

Налоговый кодекс отдельной главы, определяющей основания привлечения к

субсидиарной ответственности указанных лиц за налогоплательщика-

организации. Как вариант, основанием для возникновения субсидиарной

ответственности у руководителя организации за неуплату организацией

налогов можно определить факт вынесения приговора по уголовному делу по

обвинению в уклонении от уплаты налогов либо совершении других

налоговых преступлений, повлекших налоговую недоимку у организации. В

этом случае, если в рамках уголовного дела будет установлено лицо, которое

действительно виновно в неисполнении налоговой обязанности организацией-

налогоплательщиком, у налогового органа уже будут предусмотрены

действующим законодательством о налогах и сборах полномочия на

принудительное взыскание недоимок, пеней и штрафов с причинителя вреда.

Основание для прекращения принудительного исполнения налоговой

обязанности с физических лиц, как признание безнадежными к взысканию

недоимок, задолженности по пеням и штрафам, как принятие судом акта, в

соответствии с которым налоговый орган утрачивает возможность взыскания

недоимки, задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением

установленного срока их взыскания, в том числе вынесения им определения

об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о

взыскании недоимки, задолженности по пеням и штрафам, формируется на

основе сложного состава юридических фактов, закреплённых как нормами

материального, так и процессуального права и не носит единообразного

характера для всех видов налогов, уплачиваемых физическими лицами, что

обусловлено моментом возникновения обязанности по уплате налога и

моментом реализации налоговыми органами полномочий принудительного

порядка исполнения. Выявлены различные подходы в правоприменительной

практике по исчислению сроков, позволяющих отказать налоговому органу в

применении принудительного порядка исполнения налоговой обязанности с

физических лиц.
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Основания для отказа в принудительном исполнении налоговой

обязанности с физических лиц, как предусматриваемые федеральным законом

списание недоимок по поимущественным налогам, образовавшимся у

физических лиц по состоянию на 1 января 2015 г., и задолженности по пеням,

начисленным на указанную недоимку, позволили выявить имеющиеся в

законодательстве противоречия, создающие препятствия для реализации

положений закона, определение момента формирования недоимки,

подлежащей списанию, и момента определения суммы штрафов, подлежащей

списанию.

Анализ национальных правовых актов и правоприменительной

практики позволил сделать вывод об отсутствии надлежащего правового

регулирования процедур реализации налоговыми органами полномочий по

принудительному исполнению налоговых обязанностей и обусловленных

этим юридически значимых действий:

- выявление сумм налога, сумм сбора или суммы страховых взносов, не

уплаченных в установленный законодательством о налогах и сборах срок в

отношении физических лиц;

- извещение налогоплательщика о неуплаченной сумме н налога, сумм сбора

или суммы, а также об обязанности уплатить в установленный срок

неуплаченную сумму налога;

- выполнение досудебных процедур разрешения разногласий с

налогоплательщиками;

- соблюдение сроков реализации процедур принудительного взыскания сумм

налога, сумм сбора или суммы страховых взносов.

Сложившаяся правоприменительная практика налоговых органов,

исключающая возврат наследникам умершего (объявленного умершим)

налогоплательщика суммы, излишне уплаченного им (излишне взысканного

налоговыми органами) ранее налога (сбора, страховых взносов, пеней,

штрафа), противоречат принципам и нормам права, регулирующим налоговые

правоотношения. Обосновано, что в действующей системе правового
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регулирования налоговых правоотношений налоговые органы не вправе

отказывать в возврате излишне уплаченной или взысканной суммы налога

наследникам умершего (объявленного умершим) налогоплательщика.
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