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Актуальность диссертационной работы А.Е. Кайшева определяется

необходимостью доктринальных разработок в области формирования доход­

ной части бюджетной системы Российской Федерации, правового регулиро­

вания налогообложения и применения мер государственного принуждения,

обеспечивающих исполнение налоговой обязанности участниками налоговых

правоотношений. Участие физических лиц-налогоплателыциков в мобилиза­

ции доходов в соответствующие бюджеты бюджетной системы оказывает

существенное влияние на устойчивость финансовой системы государства.

Проведенное А.Е. Кайшевым диссертационное исследование принуди­

тельного исполнения налоговой обязанности физическими лицами позволяет

сформулировать ряд теоретических и практических выводов и предложений

по совершенствованию законодательства о налогах и сборах.

Установив в качестве цели исследования выработку и обоснование

теоретических и практических положений, направленных на раскрытие пра­

вовых основ принудительного исполнения налоговых обязанностей физиче­

скими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями; вы­

деление отличительных черт принудительного исполнения налоговой обя­

занности посредством применения мер государственного принуждения; вы­

явление существенных особенностей производства по принудительному

взысканию недоимок, пеней и штрафов с физических лиц, не признанных

индивидуальными предпринимателями, а также выработку предложений,

направленных на совершенствование правового регулирования принуди­

тельного исполнения налоговых обязанностей физическими лицами, не яв­

ляющимися индивидуальными предпринимателями, автор обоснованно

определил задачи диссертационного исследования. Одной из важных задач,

поставленных автором, выступает не только выявление недостатков в зако­

нодательных нормах Российской Федерации, регламентирующих правовое

положение физических лиц и механизм исполнения ими налоговой обязанно­

сти, но и выработка рекомендаций по их совершенствованию. Постановка

такой задачи, несомненно, повышает практическую значимость представлен­

ной работы.

Достоверность и научная обоснованность результатов исследования

обеспечивается его комплексным методологическим характером, широким

использованием теоретических научных источников по финансовому праву,

налоговому праву, теории права, конституционному праву, сравнительно­

правовыми подходами к анализу принудительного исполнения налоговой

обязанностей физическими лицами.

Анализ содержания диссертации показывает, что соискателем

достаточно успешно решены поставленные научно-исследовательские

задачи, реализовавшиеся в конкретных научных результатах, полученных

автором. Тема диссертационного исследования раскрыта, содержание работы

соответствует тематике. Структура работы последовательна и логична:

избранный план работы, включает введение и заключение, две главы,

подразделенные на 6 параграфов, а также библиографический список

использованных источников.

Рецензируемая работа содержит ряд новых или обладающих признаком

новизны положений, достоверность которых не вызывает сомнений. Так,

предложено авторское обоснование принудительного исполнения налоговой

обязанности физическими лицами как института налогового права. Научную
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ценность представляет развитие представлений о налоговом процессе, нало­

говой процедуре, налогового производства и их соотношения.

В первой главе автор исследует теоретико-правовые основы концепции

исполнения налоговой обязанности физическими лицами. Анализ сущности

и содержания налоговых правоотношений позволил диссертанту выявить

особенности правового статуса физических лиц, не зарегистрированных в ка­

честве индивидуальных предпринимателей, как обособленную группу в со­

ставе налогоплательщиков (с. 18-45). Исследованы правовые основы испол­

нения налоговой обязанности физическими лицами и правовые последствия

за ее неисполнение. Рассматриваются особенности категорий «налоговая

обязанность» и «налоговое обязательство» (с.49-52), основания возникнове­

ния налоговой обязанности (с.53-57). Особое место в главе отведено теорети­

ческому анализу и обоснованию института принудительного исполнения

налоговой обязанности физическими лицами в системе налогового права

(с. 113- 129).

Интересным с позиций научной новизны являются положения главы

второй, где исследуются материально-правовые и процессуально-правовые

аспекты процедуры принудительного взыскания недоимок, пеней и штрафов

с физических лиц (с. 130-153); рассмотрена досудебная процедура принуди­

тельного взыскания указанных платежей. Следует особо отметить авторский

подход к выявлению и исследованию структуры налоговой задолженности

(с.155-157). В диссертации проведен всесторонний анализ судебного произ­

водства по принудительному взысканию с физических лиц недоимок, пеней и

штрафов (с. 176-215).

В Заключении автор подводит итоги, формулирует выводы и предло­

жения по заявленной теме. Выводы автора и предложения по совершенство­

ванию законодательства можно признать обоснованными и достаточно до­

стоверными.

Вместе с тем, следует отметить, что диссертация А.Е. Кайшева имеет

определенные спорные моменты, неточности и положения, нуждающиеся в
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дополнительной аргументации и уточнении, которые при этом ни в коей ме­

ре не умаляют научного и практического значения указанной работы.

1. Исследуя налоговую право-дееспособность физического лица,

автор рассматривает особенности исполнения налоговой обязанности несо­

вершеннолетним гражданином, указывая на то, что «вступление несовер­

шеннолетнего гражданина в трудовые отношения влечет получение дохода,

за счет которого несовершеннолетний гражданин при наличии у него объекта

налогообложения и, соответственно, налоговой обязанности вправе самосто­

ятельно исполнить свою налоговую обязанность» (с.37). Хотелось бы уточ­

нить позицию автора относительно роли налогового агента в исполнении

налоговой обязанности несовершеннолетним - субъектом трудового право­

отношения.

2. Автор выделяет три элемента налоговой обязанности: возникно­

вение, изменение и прекращение налоговой обязанности. При этом, к числу

общих оснований возникновения налоговой обязанности автор относит сово­

купность трех юридических фактов, влекущих возникновение налоговой обя­

занности: наличие у субъекта объекта обложения налогом, сбором или стра­

ховыми взносами; наличие непосредственной связи между объектом и субъ­

ектом налога, сбора или страховых взносов; наступление срока уплаты нало­

га, сбора или страховых взносов (с.52-56). Далее, диссертант указывает, что

получение уведомления об уплате налогов также является основанием для

возникновения у физического лица обязанности заплатить налоги (с.58).

Возникает вопрос: получение уведомления следует рассматривать четвертым

юридическим фактом? Не совсем понятна также позиция автора относитель­

но того, что вручение налогового уведомления - процедурный момент (вы­

делено офф. оппонентом) института налоговой обязанности (с.58). Что по­

нимать под «моментом» в содержании налоговой процедуры?

3. Сложно согласиться с определением налогового процесса как

неотъемлемой части (выделено офф. оппонентом) юридического процесса

(с. 13 7). Налоговый процесс следует рассматривать как вид юридического
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процесса, поскольку в структуре последнего принято выделять элементы

(процессуальные производства, процессуальные стадии, процессуальные ре­

жимы), которые отражаются в отраслевых процессах. Кроме того, на с. 141

указывается, что «налоговый процесс ... часть финансового процесса...».

Однако лаконичное упоминание о финансовом процессе не позволяет в пол­

ной мере уяснить содержание налогового процесса как (части) вида финансо­

вого.

4. Диссертант делает вывод, что совокупность материальных и со­

ответствующих им процессуальных отношений, а также совокупность мате­

риально-правовых и налогово-процессуальных принципов, норм и налогово­

процессуальных юридических фактов определяет содержание налогового

процесса (с. 144-145). С этим следует согласиться, но требует дополнительно­

го пояснения, о каких именно принципах идет речь.

5. В параграфе 2.1. посвященному материально-процессуальным

особенностям взыскания недоимок, пеней и штрафов преобладает общий

подход. Хотелось бы уточнить выводы автора по поводу отличительных

черт правового механизма взыскания указанных платежей именно с физиче­

ских лиц.

6. Параграф 2.2 посвящен досудебной налоговой процедуре по при­

нудительному взысканию санкций, что следует из названия самого парагра­

фа. Чем руководствовался автор, когда в рамках указанного параграфа уделя­

ется значительное внимание судебному производству?

Безусловно, изложенные замечания не влияют на однозначную поло­

жительную оценку настоящего диссертационного исследования.

Автореферат отражает основные положения исследования, которые

свидетельствуют об актуальности избранной темы, самостоятельности и

обоснованности научных положений и выводов, их достоверности, о научной

новизне, теоретической и практической значимости.

Изложенное позволяет заключить, что диссертация Кайшева Андрея

Егоровича по теме «Принудительное исполнение обязанностей по уплате

налогов, сборов и страховых взносов физическими лицами», является само­

стоятельной научно-квалификационной работой, в которой содержится

решение научной задачи, имеющей значение для развития доктрины со­

временного российского финансового права. Диссертация соответствует

требованиям раздела II Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г.

№842 (в ред. Постановления РФ от 11.09.2021 N 1539), а ее автор - Кай-

шев Андрей Егорович - заслуживает присуждения ученой степени по

специальности 12.00.04 - финансовое право; налоговое право; бюджетное

право.
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